Deinde adeo parum a thoracis motu pendere, ut pulmo omnino in vivo cane inspirante constringatur, ruderque fiat p. 483. atque in thoracem subeat, in expirante vero ex thorace profiliat & dilatetur p. 463. 465. 466. 468. 469. 480. GUNZ. *de respir.* pag. 4. durusque fiat & stibus BREM. p. 473. Neque hanc expulsionem pulmonis a thorace fieri, a quo pulmo naturaliter distet, cum præterea etiam interposita manu tamen pulmo exeat p. 481. 482. Neque ab aere per laryngem adlabente esse, cum aspera arteria ligata & dissecta pulmo tamen dilatetur, & exeat ex contracto pectore pag. 468. 469. Verum non adeo, ut quidem videtur BREMONDIUS, hæc omnia nobis repugnant. Nam a ranis quidem sumptum experimentum nos non ferit, cum homo nullam similem machinam hactenus sit, qua aerem vel excludere, vel continere, & vel unum, vel ambos aere replere, itidemque vacuare queat, p. 477. Deinde illa pulmonis ex thorace expulsio in expiratione, manifesto pertinet ad musculos abdominis, qui vehementer ad clamorem sollicitati, pulmonem in expiratione, in laxatum tunc septum urgendo expriment, quem eo tempore dilatatur aer in pulmonem ex pectore, tunc se maxime constringente, vulnusque arctante, impulsus, cum idem in inspiratione, laxato tunc thoracis spatio subsideat repulsus ab aere externo, quem dilatatum pectus per vulnus fugit. Apsum BREMONDIUM video ægre repugnare huic explicationi p. 483. & alibi fateri, in statu sanitatis integræ pulmonem thoracis motui obsequi p. 489.

Parum diversa est sententia ARISTOTELIS *de part. anim.* L. III. cap. 6. ,, motum nempe pulmonis a corde esse, quam video a CARPO in MUND. p. CCCXXVIII. 2. & C. HOFMANNO in GAL. *de usu part.* & OT-

& ORTLOBIO, & J. van HORNE *microc.* pag. 97. edit. PAULIANÆ re-  
peti. Consentit equidem HALESII  
observatio, de arteriosi sanguinis vi  
pulmonem dilatante *hamast.* pag. 77 &  
BREMONTI, „ pulmonem post majo-  
res hæmorrhagias collabi p. 471. ut et-  
iam in integro thorace subsidere visus  
sit p. 470. Sed hanc opinionem refutat  
asynchronia motus cordis cum pulmo-  
nis motu, & quod cordis motus su-  
perfit pulmonibus quiescentibus.

609. In inspiratione vitali, inprimis in homine dor-  
miente spectata, 1. costæ inprimis novem superiores,  
manentes in articulatione ad vertebrae, & in adunatio-  
ne cum cartilaginibus sterni accretis, parte arcuata as-  
furgunt versus claviculas ita, ut motus hic maxime  
observetur in medio arcus, inferiores autem tres, vel  
forte quatuor, eodem tempore deorsum-retrosum obli-  
que parum extra vertuntur; ita tamen, ut simul costa  
septima, octava, nona, decima, suis segmentis cartila-  
ginosis introrsum quasi trahantur. 2. simul tumet sen-  
sim magis, magisque, usque ad finem inspirationis, to-  
tum abdomen; premiturque valde extrorsum. 3. quin  
eodem momento capacitas thoracis augetur, ut docet  
mensurantis funis circumductio, oculus ipse, & inpri-  
mis contemplatio mechanicâ figuræ, situs, nexus, arti-  
culationis, costarum, maxima profecto arte hic posita-  
rum. De qua re videantur Borelliana demonstrata.

609. *Vitali*) Multa experimenta  
cepi, in hominibus, in infantibus  
dormientibus & æstivo tempore de-  
nudatis, in canibus demum maci-  
lentis, quibus ad focum dormientibus  
costas videas moveri. Præstat  
enim in dormientibus contemplari,  
ne actio vitalis (1) ab animalibus  
motuibus turbetur.

*Manentes*) In suis articulis cum  
vertebris manent, quia a ligamen-  
tis non permittuntur cedere; neque  
a sterni divelluntur unquam.

*Arcuata*) Quæ intercipitur intra  
fines segmentorum cartilagineorum,  
& partem, in qua costa processus  
pro articulatione emittit.

*Claviculas*) Nempe in homi-

ne, in cane vero versus axillas.

*Inferiores*) Aspice infantem ma-  
cilentiorum, profunde sopitum, vi-  
debis costas superiores novem for-  
titer, lente, & æquabiliter sursum  
(2) ire, inferiores aliquantum (3)  
deorsum retrosum extrorsum detra-  
ctas a diaphragmate, cui in ea se-  
de uberior caro est. Ergo non om-  
nes costæ simul ascendunt, ut vul-  
go creditur; eaque causa est quare  
natura intercostales musculos diver-  
sos fecit. Verum dum supernæ co-  
stæ sursum vertuntur, inferiores deor-  
sum eunt. Dum autem costæ ele-  
vantur, & extrorsum vertuntur, at-  
que a medio centro pectoris rece-  
dunt, distantia inter quamque co-  
stam

stam & vicinam augetur, & cum simul imæ costæ detrahuntur, totalis etiam costæ primæ a duodecima distantia major redditur, & thoracis amplitudo in longitudine sua augetur (4).

*Introrsum*) In fortissima inspiratione, qualis in moribundis est. Ibi enim NATURA omnia præsidia adhibet, ut dilatet thoracem, & sanguinem per pulmones pellat; neque enim prius morimur, quam sanguinis ex dextro ventriculo in sinistram per pulmonem iter interruptum fuerit. In iis ergo angustiis cervix, scapulae, claviculae, dorsum, abdomen, miris modis conjunctis viribus laborant, ut thoracis cavitatis major fiat.

*Abdomen premitur*) Observa tempus, quo expiras, vestem tuam manu super abdomen prehensam videbis, dum inspiras, id quod tenuisti, tibi e manibus elapsum esse (5). Nampe in inspiratione totus pulmo inflatur, pars ossea pectoris dilatatur, & una abdomen versus descendit diaphragma: eam ergo cavitatem arctat, & viscera ejus comprimit.

*Funis*) Saepe in ME ipso expertus sum. In inspiratione circumducatur thoraci funiculus (6), deinde fortiter inspiretur, videbis, quantum sit addendum funi, ut dilatatum thoracem ambeat, & ea funis portio erit mensura, quæ dilatationem pectoris desinit.

*Oculus*) In cane venatico, illius speciei, quæ ventos currendo anticipant, thorax quidem amplius est, abdomen autem quasi excissum, & eo arctius, quo ad cursum quisque canis aptior fuerit. In eo ergo canum genere videre licet, thoracem turgere dum inspirant, abdomen vix mutari.

*Balneo*) Si mento TE firmaveris ad aliquam trabem, ut immobilis

Tom. V.

sis, neque aquam vel ascendere gas, vel descendere, tuncque sensim inspiraveris, sensim etiam descendet aqua. Dum enim corporis volumen ex aere admissio augetur, aqua protrusa sursum cedit, reditura eadem deorsum, quando expiras. Hac ratione differentia inter utramque notam aquæ exponet spatium, quo thorax inspirans amplior est expirante thorace. Tunc autem imprimis abdomen ab dilatato thorace deorsum pressum turgescit (7).

*BORELLIANA*) Costa vile ali- quod corpusculum videtur. Sed accede propius, videbis inter duodecim costas (8) ne unicam reperiri quæ fabrica, directione, magnitudine, connexione segmentorum cartilagineorum mutua, & articulatione ad sternum vertebraeque, suæ vicinæ perfecte similis sit. Reperies hæc omnia ita disponi, ut costa mediæ magnitudinis, v. g. octava & nona, latissima sit, & maxime mobilis: ea mire thoracem dilatare potest, cum perinde sursum & deorsum mobilis sit. Superiores vero costæ, quo quæque claviculae propior est, eo immobiliores, inferiores denique, quo longius a nona distant, pariter eo minorem motum nascuntur; ima denique exigua, septo transverso innata, huic quasi probasi data est, prohibitura, ne septum inter agendum dilabatur flaccidum. Undecima paulo plus motus habet ad dilatandum thoracem, & plus etiam quæ superior; atque ita porro ad quartam, quintamve ab ima augetur mobilitas. Qui hæc adtentus animo perceperit, facile fatebitur, a DIVINA sapientia hæc omnia profecta esse, ut thorax absque mutatione peculiaris sui habitus moveri posset, quæ elegans BELLINI phrasis est (9). Sed hæc omnia præclare BORELLUS tradidit.

D

(1)

(1) Hanc motus respirationis duplicem indolem ab omni tempore distinxerunt Anatomici, vitalem nempe perpetuam, dormienti & apoplectico reliquam, & voluntariam, incertam, violentiorem, non perpetuam. Recte GALENUS, in febre pulsus in potestate nostra non esse, neque minui posse aut retardari, cum inflammato pectore pro arbitrio respirationem diminuamus, de util. respir. idemque hunc motum naturalem adtribuit diaphragmati de Admin. anar. L. VIII. c. 5. Eadem præstantissimorum virorum sententia fuit, H. FABRICII ab AQUAPENDENTE de Respirat. L. II. VVILLISII loc. c. pag. 14. SVVAMMERDAMII Thes. 8. 9. BORELLI loc. c. c. VII BOHNII pag. 89. VERHEYENIUS addidit, ideo nervos duorum generum datos esse organo respiratorio L. II. Tract. 2. c. 8. Verum id & ex longinquo petitur, & non satis verum est. STAHLIANI, ut solent, etiam naturalem respirationem animæ tribuunt, uti pridem DIEMERBROECK pag. 318. & vetustior ARCHANGELUS, & paulo deterius RIDLEYUS eandem inter eos motus numerat, qui vi instinctus a causa extranea, succedente accidit of the brain pag. 165. 166. cum certum sit non aerem ingruentem causam esse dilatati thoracis, quod SCHELLHAMMERUS non bene docet, de cord. & pulm. officio, sed thoracis dilatationem facere, ut aer illabi possit. Ita BORELLUS Prop. 82. HIGMHOR p. 182.